



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月21日

上場会社名 フジコピアン株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 7957 URL <http://www.fujicopian.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤城 貫太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部担当 (氏名) 本出 壯太郎 TEL (06)6471-7071

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	8,129	△7.7	85	—	155	—	178	—
18年12月期第3四半期	8,803	0.8	△158	—	△93	—	△162	—
18年12月期	11,123	△5.8	△226	—	△125	—	△118	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	10	50	—	—
18年12月期第3四半期	△9	51	—	—
18年12月期	△6	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第3四半期	15,803	9,719	61.5	570	57			
18年12月期第3四半期	16,210	9,884	59.8	565	66			
18年12月期	15,592	9,960	62.6	573	04			

2. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	11,000	△1.1	60	—	160	—	180	—	10	57

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
 特定子会社の異動) : 有
 [除外 1社(社名 サミット イメージング テクノロジイズ センディリアン バーハッド)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響をあたえる不確実な要因にかかる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年1月1日から平成19年9月30日まで)におけるわが国経済は、堅調な設備投資や輸出の拡大による緩やかな拡大基調が継続したものの、特に後半にわたり、原油をはじめとする各種原材料価格の高騰や、米国でのサブプライムローン問題に端を発する経済の減速が影を落とし、景気の先行きに不透明感が強まりました。

このような状況のなか、当グループは、各種プリンタに関する市場においてバーコード用リボンの拡販に努めるとともに、文具市場に向けて修正テープに加えてテープのりについても価格競争力のある新製品の投入を実施しました。さらに、機能性フィルムについても工業用途その他への展開を進めるなど、市場要求に適合した製品の開発・販売に積極的に努めてまいりました。

また、グループ全体で“生産革新”活動に取り組み、生産の効率化を図るとともに経費の削減ならびに不採算品の見直しを実施いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、不採算品の見直しの影響などから売上高81億2千9百万円(前年同期比7.7%減)となりました。利益面では、全社を挙げた経費削減の取り組みおよび販売価格の見直しなどにより、営業利益8千5百万円(前年同期は営業損失1億5千8百万円)、経常利益1億5千5百万円(前年同期は経常損失9千3百万円)、四半期純利益1億7千8百万円(前年同期は四半期純損失1億6千2百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度と比較して、総資産は2億1千万円増加し158億3百万円となりました。増加の主な要因は現金及び預金の増加であります。負債合計は4億5千1百万円増加し60億8千4百万円となりました。増加の主な要因は支払手形及び買掛金の増加と短期借入金の増加であります。純資産は2億4千万円減少し97億1千9百万円となりました。この結果、自己資本比率は61.5%と1.1%減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期の業績予想につきましては、前回公表(平成19年8月10日)しました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

前連結会計年度において連結子会社でありましたサミット イメージング テクノロジイズ センディリアン バーハッド(マレーシア)は、平成18年2月の清算決議にもとづき、清算手続きに入っており、当連結会計年度より連結除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成18年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	8,534,769	8,907,182	372,412	4.4	8,148,773
II 固定資産	7,675,752	6,896,424	△779,327	△10.2	7,443,883
1. 有形固定資産	5,315,469	4,763,337	△552,131	△10.4	5,109,868
2. 無形固定資産	11,945	9,255	△2,690	△22.5	11,239
3. 投資その他の資産	2,348,336	2,123,831	△224,505	△9.6	2,322,775
資産合計	16,210,521	15,803,607	△406,914	△2.5	15,592,656
(負債の部)					
I 流動負債	3,061,702	3,251,444	189,742	6.2	2,512,725
II 固定負債	3,264,041	2,832,663	△431,377	△13.2	3,119,759
負債合計	6,325,743	6,084,107	△241,635	△3.8	5,632,484
(純資産の部)					
I 株主資本	9,130,007	9,189,854	59,846	0.7	9,156,852
II 評価・換算差額等	558,472	529,645	△28,827	△5.2	606,947
III 少数株主持分	196,298	—	△196,298	—	196,371
純資産合計	9,884,778	9,719,499	△165,278	△1.7	9,960,172
負債及び純真合計	16,210,521	15,803,607	△406,914	△2.5	15,592,656

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成18年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	8,803,081	8,129,576	△673,505	△7.7	11,123,623
II 売上原価	7,018,012	6,214,372	△803,639	△11.5	8,791,418
売上総利益	1,785,069	1,915,203	130,134	7.3	2,332,204
III 販売費及び一般管理費	1,943,556	1,829,976	△113,579	△5.8	2,558,443
営業利益又は 営業損失(△)	△158,487	85,226	243,713	—	△226,238
IV 営業外収益	95,012	101,877	6,864	7.2	141,602
V 営業外費用	29,795	31,738	1,942	6.5	40,393
経常利益又は 経常損失(△)	△93,270	155,365	248,635	—	△125,029
VI 特別利益	41,595	44,104	2,508	6.0	267,647
VII 特別損失	119,149	12,454	△106,695	△89.5	154,630
税金等調整前 四半期純利益又は 税金等調整前 四半期(当期)純損失(△)	△170,824	187,015	357,839	—	△12,011
法人税、住民税及び 事業税	14,928	8,190	△6,737	△45.1	25,736
法人税等調整額	△26,717	—	26,717	—	76,381
少数株主利益	3,838	—	△3,838	—	3,912
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△162,873	178,824	341,698	—	△118,042